
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Affidamento, tramite MePA di Consip, della fornitura di un software per la 

gestione whistleblowing in modalità Software as a Service (SaaS) (aff. 3561 
– CIG ZF328F714E) 

 
 
Scheda sintetica per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità – PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento: Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: II provvedimento dispone l’affidamento della fornitura di un software per la gestione 
whistleblowing in modalità Software as a Service (SaaS) per il triennio 2019 – 2022. 

Importo della spesa prevista: € 8.052,00 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell’Agenzia veneta per i 
pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 40 del 28 febbraio 2017, successivamente modificato con 

decreto n. 138 del 31 luglio 2018, con il quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali presso la 
Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia; 

 
RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione) che ha recepito 
l’introduzione nell’ordinamento nazionale di una nuova disposizione, l’art. 54 bis del D. Lgs. 
165/2001, relativa alla tutela del dipendente pubblico che segnala condotte illecite dall’interno 
dell’ambiente di lavoro (whistleblowing); 

 
VISTO il decreto del Dirigente n. 133 del 06.07.2016 con il quale, per rispondere all’esigenza 

dell’Agenzia di dotarsi di una soluzione applicativa volta a permettere ai dipendenti di poter inviare 
segnalazioni di illeciti, in ottemperanza alla normativa di riferimento e alle “Linee guida in materia di 
tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti” adottate con Determinazione ANAC n. 6 del 28 
aprile 2015, è stata acquisita dalla società Digitalpa Srl per il triennio 2016 – 2019 la fornitura di un 
software in modalità Software as a Service (SaaS) per la gestione whistleblowing; 

 
CONSIDERATO che il contratto stipulato in data 06.07.2016 nel MePa di CONSIP con 

Digitalpa Srl con sede in via Molise 12/b a Cagliari (rep. AVEPA n. 80/2016) scade il 31.07.2019; 
 
CONSIDERATO che ANAC ha reso disponibile dal 15.01.2019 il software relativo alla gestione 

whistleblowing in open source per il riuso da parte di altre Pubbliche Amministrazioni (Comunicato 
del Presidente ANAC del 15.01.2019); 

 

AVEPA prot. 122262/2019 del 28.06.2019 - rep. 149/2019 - class. IX/6



2 / 3 

TENUTO CONTO che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
dell’Agenzia in data 24.06.2019 ha precisato che, secondo la valutazione del Dirigente del SIT il 
software messo a disposizione da ANAC in riuso risulta obsoleto e risulta inopportuno introdurlo nel 
datacenter soggetto annualmente a Penetration Test ed ha pertanto richiesto di continuare ad 
affidare a Digitalpa Srl la fornitura del software già in uso in modalità SaaS per la gestione 
whistleblowing per il prossimo triennio dal 01.08.2019 al 31.07.2022, valutato positivamente il 
servizio offerto; 
 

PRESO ATTO pertanto che il prodotto informatico messo a disposizione da ANAC risulta 
tecnicamente non idoneo e che inoltre risulterebbe antieconomico per ragioni tecniche cambiare 
fornitore del software;  

 
VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. del 18.04.2016 n. 50 che consente l’affidamento 

diretto nel caso di forniture di beni e servizi quando l’importo della spesa non superi l’ammontare di 
€ 40.000,00 (IVA esclusa); 

 
VISTO la l’art. 1 comma 512 della Legge 208/2015, come successivamente modificato, 

(L.232/2016 comma 419), dove si dispone che le Amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni 
e servizi informatici e di connettività, sono tenute a ricorrere agli strumenti di acquisto e negoziazione 
della CONSIP spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali; 

 
ATTESO che il fornitore Digitalpa Srl ha reso disponibile, tramite il Mercato Elettronico MePA 

di Consip, un’offerta idonea alle esigenze dell’AVEPA, per la fornitura del software per gestione 
whistleblowing in modalità SaaS per il triennio dal 1.08.2019 al 31.07.2022, al costo totale di € 
6.600,00 (IVA esclusa); 
 

CONSIDERATO che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
dell’Agenzia in data 24.06.2019 ha dichiarato congrua l’offerta presentata da Digitalpa Srl per la 
fornitura del software per gestione whistleblowing in modalità SaaS; 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa tramite Me.PA ai sensi del d.p.r. 445/2000 dalla società 

Digitalpa Srl in cui la ditta dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del 
D.Lgs n. 50/2016; 

 
RITENUTO pertanto opportuno procedere tramite un ordine diretto di acquisto nel MePA di 

CONSIP (ODA n. 5019571) all’acquisizione del software di gestione whistleblowing in modalità SaaS 
dalla ditta Digitalpa Srl; 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26.10.2016 aggiornate al 01.03.2018; 
 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni ANAC, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano 

motivi ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160135 “spese per l'acquisto e lo sviluppo del software 

e l'acquisizione di servizi informatici” del bilancio di previsione 2019 - 2021; 
 

 
DECRETA 

 
 

1. di affidare direttamente, per le motivazioni descritte in premessa e ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 tramite lo strumento MePA di Consip, alla società Digitalpa Srl (p. 
iva 03553050927) la fornitura di un software in modalità Software as a service (SaaS) per la 
gestione whistleblowing per il triennio dal 01.08.2019 al 31.07.2022, al costo complessivo di € 
6.600,00 per i tre anni (IVA esclusa); 
 



3 / 3 

2. di impegnare per l’anno 2019 la somma di € 2.200,00 oltre IVA di € 484,00 per un totale di € 
2.684,00 esigibile entro il 31.12.2019, al capitolo 160135 “spese per l'acquisto e lo sviluppo del 
software e l'acquisizione di servizi informatici” del bilancio di previsione 2019 – 2021; 
 

3. che gli impegni di spesa per gli anni 2020 - 2021 verranno effettuati in occasione dell’apertura 
dei rispettivi esercizi con il primo decreto di assunzione degli impegni per il funzionamento 
dell’Agenzia; 

 
4. che l’affidamento sarà perfezionato tramite stipula della procedura di ordine diretto MePA, 

firmata digitalmente e inviata, tramite portale Consip alla società di cui al punto 1; 
 

5. che il pagamento delle fatture avverrà mediante bonifico bancario entro 30 giorni dal momento 
del ricevimento di regolare fattura a seguito della verifica della conformità della fornitura e 
acquisito il DURC (documento unico regolarità contributiva); 

 
6. che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del 

D. Lgs n. 50/2016 verranno effettuati a campione, essendo l’importo dell’affidamento non 
superiore a € 20.000,00; 

 
7. che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, il responsabile del procedimento è il dirigente 

dell’Area amministrazione e contabilità; 
 

8. che il direttore dell’esecuzione del contratto è il Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza. 

 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


